
villások.
Burián István báró közös pénzügymi

niszter személyében uj alkusz érkezett 
tegnap a politikai szintérre. Egyezkedni, 
lebeszélni, rábeszélni akar, hogy az álló 
tó vizéből kisarjassza a jövő reménységé
nek fáját.

Hogy kísérletei sikertelenek marad 
nak, bizonyos, akár a kétszerkettő. Ma
gyarországot ma a nemzeti követelmények 
javára adandó engedmény nélkül lehetet
len kormányozni. Ezt tudja mindenki. 
Csak Beck báró és Fejérváry báró nem 
akarják sehogyan elismerni. A király pedig 
ragaszkodik régi álláspontjához, mert 
voltak magyar államférfiak: Hodossy, 
Wekerle, a kik őt abban megerősítették. 
Hogy azonban az eddigi helyzet mily erő
sen tartja magát, kitűnik abból a beszél
getésből, a mely — egyik fővárosi lap 
szerint —  Dániel Ernő báró és Andrássy 
Gyula gróf között lefolyt. A párbeszédet a 
tudósító igy jegyezte f e l :

D á n ie l Ernő a válság megoldása céljából 
szóba hozta, —  hogy a szövetkezett ellenzék 
leghelyesebb, ha elejti most a magyar vezényszót.

Andrássy Gyula g ró f: És miért ejtse el?
D ániel Ernő: Mert most nem időszerű, 

majd eljön annak az ideje.
Andrássy Gyula gró f: És ha eljön az ideje, 

akkor ti is követelitek?
Dániel Ernő: Mindenesetre.
Andrássy Gyula gró f: E z igen szép dolog

volna, de Bécsben elvből ellenzik a magvar ve
zényszót. Tehát most is, később is, ellenezni 
fogják. Bármikor csak akkor jön el tehát az ideje, 
ha azt követeljük. Ha csak időhalaszlásról volna 
szó, lehetne az elhatározásról beszélni, de elvileg 
vannak ellene. Ezért kell a kérdést elvileg most 
is el dönteni.

—  Egyébiránt —  folytatta tovább Andrássy 
fejtegetéseit, — az nem határoz, hogy te nem 
helyesled a magyar vezényszót, az sem határoz
na, ha én nem helyeselném. A z  a fő, hogy a 
függetlenségi pá rt enélkül semmiféle katonai ál
dozatot, újabb terhet, költséget meg nem szavaz.

—  Arra kell tehát felelni, hogy lehet-e a 
függetlenségi párt ellenére itt békés kormányzást 
teremteni ?

—  Vagy talán feloszlatják a Házat? Hiszen 
te is tudod és mindenki tudja, hogy a nemzeti 
közfelfogás itt elsöpör mindenféle áramlatot, 
amely szembe helyezkedik a nemzeti kívánal
makkal. Wj választás esetén itt nem lesz más 
többség, mint a függetlenségi párti.

Ehhez is szükségtelen a kommentár.

A helyi aatonomiák szükségessége és azok 
mikénti megalkotása.

i.

Ha vissza tekintünk a nem is messze múlt
ba, úgy széjjel e hazában valóban paradicsomi 
állapotok vonulnak el szemeink előtt.

A  községek lelkipásztorai ama korban oly

szerencsés helyzetben voltak, hogy mindent, ami 
a hívek előtt ódiumot kelthetett és fáradsággal 
járt volna, azt a polgári7 községek, illetve ezekben 
a nótáriusok intézték és ők jóformán csak a 
gyümölcsöket élvezték.

E z volt akkor a korszellem, a mellyel járt 
a kath. egyház intézményeinek nemcsak támo
gatása, de majdnem teljes ellát isa is. 5

A  nótáriusok, noha hatalmuk már akkor is 
elég nagy volt, még sem mertek ezzel szembe 
szállani, mert őrt álltak a  politikái fejsőbb ható
ságok, a melyek a lelkipásztort azok esetleges 
inzultusaival szemben hathatós védelembe vették.

így  volt ez az egész vonalon, jelesen pedig az 
iskolaügy territóriumának minden mozzanatában.

A z  1868: XXXVIII. t.-c. 25. §-ának 2-ik 
bekezdése erre nézve elég tág tért is nyújtott, 
kimondván azt, hogy ott, hol a politikai község a 
felekezeti iskolát eddig fentartotta, azt továbbra is 
fentarthatja.

E  szakaszt pedig magyarázták az összes 
hatóságok egész helyesen olyképen, hogy e fen- 
tartás alatt nemcsak az iskoláknak a meglevő 
állapotban, a melyben azokat a törvényhozás 
akkor találta, való konzerválást, de esetleg azok
nak, ha a szükség úgy kívánná, újabb tantermek
kel való kibővítését is értették és pedig annyira, 
hogy ezek is az 1868. év előtt létezett iskola
épülettel együtt tisztán hitközségi jellegű kath. 
iskoláknak tekintettek.

Az idők azonban változtak, de nem jobbakra, 
hanem határozottan rosszabbakra és ennek fő szig- 
naturájává lett nem a kath. intézmények, jelesen 
pedig a kath. iskolaügy támagatása, hanem azok
nak egyenes elnyomása.

Megtelték ezt az intéző körök sok esetben 
erőszakosan, de ha nem is történt ez mindég jgy, 
ravasz számítással általuk olyan határozatot hozat
tak, hogy a kath. egyházak, hasonlólag a pro
testánsok és zsidókéhoz, boldoguljanak úgy amint

Irta: JESZENÁK GÁBOR BÁRÓ.
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Tévedésben...
Mikor a tanári kar érettnek nyilvánított: 

örömtől dagadó kebellel jártam-keltem a gim
názium falai között és fogadtam nagylelkűen 
tanáraim és tanulótársaim üdvözletét. Miért is 
ne tettem volna, mikor már érett vagyok. Tizenhét 
éves és már érett! előttem áll az élet a boldog 
jövővel, —  mert- annak gondoltam a jövőt —  
szabadsággal s reménynyel . . . minden gondolat, 
mely álfut agyamon, minden érzelem, mely szi
vemben megfordul, repíti lelkemet a szélvész 
szárnyain, hogy megkeresse azt a pontot, azt a 
boldog helyet, hói egy ideig pihenőre megáll, 
hol az ifjú lélek boldogságát megtalálja . . . Útnak 
indultam szülőim házába elfáradt lelkemet fölfris- 
siteni a szeretet, a természet és a körülöttem 
élő emberek által; ezt kerestem, megtaláltam : de 
csalódtam. , . . .

, Szépen összehajtva érettségi bizonyítványomat 
zsebembe raktam, hogy útnak induljak a szokásos 
•látogatásokat megcselekedni, mint az a mai vi
lágban divat, mert a társadalom és a műveltség 
megkivarija. —  .Érett va gyok ! annyit már tudok 
a társadalmi tudományból és az élet műveltségéből, 
hogy ezt is meg kell cselekedni. Büszke voltam ; 
nemcsak niivel én voltam a fa)u szülöttjei közül 

z első, ki márérett a tanulmánya alapján, hanem 
a ------------------ —  — -------------:--------- -------------- ;---------------------------------------

mivel azt gonuoltam, hogy az érettségi megadja 
a jussot, hogy az emberek között az első helyet 
foglaljam e l ; azt hiszem, meg tudom hódítani vele 
az egész világot . . . Boldog voltam és szabadi 
szabadságomban állott olyan gondolatokkal fog
lalkozni, melyek lelki boldogságot nyújtanak; 
szabad volt egy kissé képzelődnöm, hogy a 
boldogságot szebb színben láthassam; meg volt 
engedve . minden s azért e szabadságban elkép
zeltem egy ideált tarka képekkel disziteltem 
fel. —  Elképzeltem egy valódi ideált, kiben 
összpontosulni láttam a saját lelki tulajdonsága
imat, a kiben reméltem, hogy megtalálom a 
lelki összhangot, a ki örömöt fog nyújtani s te
tézni eddigi boldogságomat s a kinek dédelgető 
szava enyhíti a fáradalmakat és fájdalmakat, 
miket a mindennapi küzdelemben szenved az 
ember, mert épen ezen küzdelmek árán szerzett 
boldogság adja a megelégedést.

Sötét fekete h a j; ragyogó fekete szemek; 
mosolygó arcz; kicsiny száj, piros ajkakkal; kö
zepes termet; őszinteség, kedvesség, gyöngédség; 
ezek voltak azok a tulajdonságok és lelket jel
lemző vonások, .riiket a jövőbe tekintő és kutató 

' szemeimmel kerestem. —  Ezen gondolatoktól el 
telve mentem ki a kis kapun, mikor messziről 
csengő női hang hatolt fülemtől szivemig s meg
remegtette egész testemet; mikor felocsúdtam a 
pillanatnyi zavaros mámorból, előttem állott is
kolatársam : a szomszéd kasznár leánya, a szép 
kis Melánia. Hogy mit szóljak hozzá, azt nem 
tudtam hamarjában, mert abból nem érettségiz-,

tem ; hogy mit tegyek, azt sem tudtam ; megcsó
koljam e őt, vagy kezet csókoljak neki, nem tud
tam, melyiket engedi; inkább sejtettem, hogy 
egyiket se. Csak néztem és szótalanul állottam 
előtte, mikor gúnyosan felém vágta e szavakat: 

—  Ilyen az érett fiatal ember! ,
Mikor e szókat hallottam; „érett fiatal em

ber", agyamban a gondolatok ide s tova szál
longtak, mintha kicserélődtek volna ereim: égtek 
és duzzadtak, szivem hevesem dobogott; szemeim 
mint a tűz: sziporkáztak! megindult belőlem a 
szóáradat s dicsértem a matúrámat és rémes sza
vakkal festettem le előtte azokat a szurkolásokat, 
miket ki kell ott állani; s mindezt mégis legyőz
tem s most már érett vagyok. 0  gratulált és di
csért; e dicsőségtől elkapatva mentem el hoz
zájuk az első látogatást leróni, mint érett ember; 
mint olyan, a ki előtt nyitva áll a leányos ma
mák otthona. Kimondhatatlan önteltség uralko
dott szivemben az első látogatáskor, mert azt hit
em, hogy Melánia élete s az én sorsom valami
kor együvé fognak forrni örökre és elválasztha
tatlanul a szent házasság által. Ragaszkodása és 
kedvessége azt a reménységet tápláltatta szivem
ben, hogy ő  nélkülem és éri ő  nélküle élni nem 
tudunk. Láttam beszédéből, tekintetéből, hogy 
vonzódik hozzám, hogy szeret, mint barátját, 
mint testvérét; s midőn ily gondolatokkal és re
ményekkel eltelve távoztam tőlük á legközelebbi 
viszontlátásig, fölébredt bennem, az érett ember 
tudata. ‘

Mullott az. idő-S én mindig öregebb let-

Mai lapunk 4  oldal.
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tudnak, a polgári községek támogatását azonban 
az újabb iskolaépítések és ezek fentartasa tekin
tetében többé nem élvezhetik. # ,

A  törvény maradt ugyan a régi es meg
maradt a többi között az 1868: XXXVIII. t.-c. 
95  g-a is de megváltozott a törvény magyará
zata és pedig egész határozottan s úgyszólván 
egyedül a kath. egyház kárára.

Egynéhány év óta ugyanis oda magyaráz
ták azt, hogy a polgári községek a meglevő, 
vagyis az 1868. év előtti iskolákat akkori álla
potukban fentarthaiják és ha azok esetleg mégis 
uj tantermeket építtettek volna, ezek a népokta
tási törvény 24. §-ára való hivatkozással községi 
iskoláknak tekintettek. ,

Hogy pedig a katolikusoknak valami me
zes madzagot is nyújtsanak, kimondották több 
határozatban azt, hogy ime megtehetitek ti ezt 
egész jól másként is, mert ott van az 1868: 
XXXVIII. te. 11. g-a, a mely szerint a felekeze
tek állíthatnak tanintézeteket és ehhez híveik 
anyagi hozzájárulását igénybe vehetik. A midőn 
pedig ezt felsőbb helyről igy hangoztatták, ezál
tal az összes hazai felekezeteket és ezek közölt 
a katolikusokat is az önkormányzati élet terére 
utalták. Szépen hangzott ez igy, úgy könnyedén 
odavetve, de bizony másként tűnt ez fel a gya
korlati életben nálunk katolikusuknál; mert mig 
a protestánsok és zsidók, akik eddig is teljesen 
önállólag s a s a  polgári községektől függetlenül 
intézték egyházi és iskolai ügyeiket, itt semmi 
csorbát nem szenvedtek, addig mi katolikusok, 
a kik ha valahol bírtunk még helyi autonómiá
val, erre a legnagyobb zavarba jutottunk. És ha 
ez igy tart állandóan tovább, úgyszólván vala
mennyi iskolánk ez újfajta pusztításnak esik ál
dozatul. Helyesen tehát és még jókor fogták fel a 
helyzetet egyes keresztény szellemű országgyű
lési képviselők, jelesen pedig dr. Csernoch János 
prelátus-kanonok, a kik felszólalásukkal a jelen
legi közoktatásügyi minisztert, Berzeviczy Alber
tét egy oly irányú nyilatkozatra bírták rá, hogy 
a polgári községek a kath. iskolákat úgy, mint 
az egynéhány év előtt történt, most is zavarta 
lanul fejleszthetik, vagyis újabb tantermekkel ki- 
bővithetik. Valóban nagy vívmány volt ez, de az 
nem azt jelenti ám, hogy a régi paradicsomi 
állapotok ismét visszatértek és igy mi újra a 
gondtalan pihenésre hajthatjuk le fejünket.

Fegyverszünet biz ez csak, de még legke- 
vésbbé sem teljes békekötés. '

A fegyverszünet ideje alatt pedig az ellen 
felek nem mérik ugyan össze fegyvereiket, hanem 
annál inkább teszik meg nem egy Ízben az újabb 
harcokra vonatkozó gyökeres előkészületeket.

Megtörténhetik ugyanis könnyen az, hogy 
változván a miniszter személye, a multak után

tem az érettségben, a napról-napra való találko 
zások egyre nagyobb bizalmat öntöttek telkembe 
s bátorságot arra a lépésre, mely előttem talán 
még éretlen volt.

Fáradtan hajolt le a nap nyugvó helyére, 
midőn a templom körüli fáskert zöld füves rét
jén csevegve sétáltunk; beszéltünk az életről, a 
szerelemről, a boldogságról, úgy, a hogy fel tud
tuk fogni annak értelmét; mindent összehord- 
tunk ifjú agyunk száguldó gondolataiból egymást 
élénkíteni, vidámitani; még egy fogadást is meg- 
reszkiroztam, mikor észrevettem, hogy szemei 
egy pontnak nézésébe szórakozottan elmerülnek, 
fölrezzentem őt álmodozó ábrándozásából.

— Fogadjunk föl —  mondá neki —  Melánia, 
megmondom mi baja s mit vesztett el.

lJir futott át halovány arcán, forgolódott, 
gondolkozott és szabadkozott, hogy nincsen semmi 
baja s nem vesztett el semmit; láttam, hogy a 
kérdésemmel valami fájdalmas pontot érintettem 
meg lelkében s épen ez okozta azt a zavart 
ijedtséget s tiltakozott még a gondolat ellen is, 
hogy én talán mint gondolatolvasó megmondjam 
és nyilvánosságra hozzam az ő baját. Tovább 
ajánlottam e fogadást s ingereltem őt, s kíván
csiságát egyre jobban felcsigáztam, mig végre is 
beleegyezett; kérőre fogta a dolgot s én enged
tem az unszolásnak, megmagyarázva a dolgot 
kifejtettem a következőket:

—  Mi baja ? Baja egy szép város az alföldön ! 
s most, mivel megmondtam, hogy mi baja? el
vesztette a fogadást. Ő boszankodott és zsémbelt, 
mig el nem búcsúzott.

következtetve, a polgári községeknek az iskolai 
és egyéb ügyekben a mi támogatásunkat újra 
megtilthatják és akkor, ha magunkat a nekünk 
most juttatott fegyverszünet ideje alatt a ke lo- 
képen fel nem vé teztük és helyi autonómiánkat 
meg nem alkottuk, megint csak a kapkodás stá
diuma fog nálunk bekövetkezni es pedig nyil
ván va ló ig  nem a kath. iskolaügy javára.

Igaz ugyan az F, hogv a mostani iskola
székeket is megilleti az újabb ministeri rendele
tek értelmében bizonyos autonómiai jo gk ör; de 
ez, az igazat megvallva, mégis csak olyan intéz
mény, a mely valami ugyan s j bb a sémimnél, 
de mégsem a polgári községekkel teljesen egy- 
rangu tényező és igy ezzel beérnünk semmi
kép nem lehet. De ha feltesszük is, hogy a jelenlegi 
vallás- és közoktatási miniszter szellemében lesz
nek az ügyek továbbra is állandóan intézve és 
a kath. iskolaügycket a polgári községek zavar
talanul elláthatják, minden kétségen felíiiálló do
log mégis az, hogy a helyi autonómiáknak a 
megalkotása igy is nemcsak üdvös, hanem hatá
rozottan szükséges is.

Az 1868: XXXVIII. t.-c. 25. t?-ának 2-ik 
bekezdése értelmében ugyanis a polgári községek 
a felekezeti iskolákat csak „fentarthatják," de 
azokat fentartani nem kötelesek; igy állván tehát 
a dolog, ki áll érte jót, hogy azok e támogatást 
az izgatások és félrevezetesek hatása alatt adandó 
alkalommal elvonni nem fogják ?

Sőt azt mondom, hogy az az átkos szel
lem, mely ezidő szerint a levegőt betölti s min
den intézményt az állam polip karjai közé szorí
tani igyekezik, nem egy ízben fogja a katholikus 
iskolákat a fenti értelemben a polgári községek 
támogatásától megfosztani. És hiába fogunk mi 
ekkor bárhová is felebbezni, maga a mostani 
jóakaralu miniszter sem fog rajtunk, illetve isko
láinkon segíthetni, mert ez a törvény világos ren
delkezése, a melytől pedig neki lehet eltérnie.

De feltéve és meg nem engedve ama esetet 
is, hogy a polgári községek a támogatást kath. 
iskoláinktól elvonni sehol nem fogják, ki áll érte 
jót, hogy maga a kath. iskolák fejlesztésének bá
zisát képező 1868: XXXVIII. t.-c. 25. §-a to
vábbra is teljes érvényében fog megmaradni és 
törvényhozási utón megszüntettetni nem fog?

Éz az oka annak, hogy a helyi autonómi
áknak a dolgok mostani állapotában való megal
kotása igenis fontos és egyértelmű kath. intéz
ményeink, de kivált iskoláink jövőjének a bizto
sításával. Lehet, hogy ez idő szerint arra elég sok 
esetben szükség még nem lesz, de lehet rá szük
ség idővel és hogy ez akkor mennyire lesz ja
vunkra, ha a polgári községektől esetleg elhagyat- 
tatunk, ki lenne az, a ki azt a multak tapaszta
latai után belátni képes nem volna ?

En is elballagtam haza. A z  a tudat, hogy' 
barátnőmet igy rászedhettem: emelte bennem az 
érettség fokát, de másrészt bizonyos sejtelem és 
kétség lepte el szivem et; hangulatom borússá 
vá lt: mert gondolataim mindig csak a szomszéd
ságban, nála jártak s mintha előre sejtettem 
volna, hogy ez volt az utolsó találkozásunk.

Nem találtam nyugtomat s még aznap újra 
látni akartam őt. El is indultam kertünkbe s a 
kerítésen átereszkedve megvontam magam egy 
orgonabokor aljában s lestem az ablakokat, hogy 
az ő alakját megláthassam. Végre megjelent az 
utolsó ablaknál egy női fej a sötétben ; csak az 
alakját láttam, mely nem mozdult onnét; odalo- 
pódzkodtam, hogy elrebegjem neki szivem érzel
meit, de alig hogy belekezdtem: egy csattanás 
érte arcomat az ablakon keresztül, a kéz és a 
szavak a szobaleányra vallottak, ki éppen akkor 
várta az ablakhoz ideálját: a szabó legényt.

A  szégyentől csak annyit tudtam neki 
mondani :

—  Tévedni méltóztatott . . .

S én mint megsértett érett ember disquali- 
rtkáltnak éreztem magam e tájékon ; egy pofon 
égető nyomával s az első megpróbáltatással in
dultam útnak újra e csalódásból a másikba eme 
je lszóva l:

— Ember küzdj és bizva, b ízzá l!

Rácz Dezső.

ÚJDONSÁGOK.
— Egyházmegyei hir. Fodor Ferenc sár

bogárdi plébános n székesfehérvári alsó 
esperesi kerület h esperessé kinevezte
tett. . „

—  A Magyarországi kath. Egyesületek Or
szágos szövetsége Komáromban 1905. május 21, 
22, 23-án keresztény szociális kurzust rendez, 
melynek napirendje a következő:

21-én vasárnap délután
4 órakor a komáromi keresztény munkások gyű
lése a kath. legényegylet helyiségégében.

d. u. 5 órakor a kér. növédők ülése a 
Majláth iskola dísztermében Gcöcze Sarolta szak
előadása mellett.

22- én, hétfőn
d. e. 9 órakor előadások a legényegyletben:

1. Elnöki megnyitó.
2. Kivándorlás, —  Ladányi Miklós.
3. Munkás kérdés, —  Dr. Giesswein Sándor.
4. Ipartörvény', — Dr. Ernszt Sándor.
5. Házi ipar, —  Öveges Kálmán.

Délután 5 órakor népies ülés a kath. legény
egylet nagytermében:

1. Védekezés az alkoholizmus ellen, —  Fischcr 
Colbrie Ágoston kassai püspök.

2. Közegészség, - - Dr. Berenczy László.
3. A  nép szabad órái, —  N ah er István.

23- án, kedden ■ 
délelőtt 9 órakor előadások a legényegyletben :

1. Községek szociális feladatai, Kisfa ludy  M.
2. Telekviszonyok, —  H érits  Márton.
3. Ifjúsági egylet, —• Esztergályos József.
4. Szövetkezetek, — Palkovits Viktor.
5. Állatvédelem, —  Keleti József.

Délután 5 órakor népies ülés a legényegylet 
nagytermében:

1. Hitelügyek, —  Udvary  Ferenc.
2. Keresztény restauratio, Szentivány Károly.
3. A  szociális kérdés megoldása Dr. Giess

wein Sándor.
4. Záró beszéd.

—  A  tornászok juniálisa. A  „Székesfehér
vári Torna Club“ vigalmi bizottsága a Polgári 
Lövölde helyiségében f. évi junius 3 án tartja 
zártkörű juniálisát. Belépti-dij személyenkint 2 k. 
családjegy 4 k. Kezdete esti 8 órakor.

—  Nagybeteg. Huszár Ágost megyénk al
ispánja —  a mint részvéttel értesülünk súlyosan 
megbetegedett. Nemrégiben testén tályog támadt, 
a melyet Bartha F. egyetemi professzor kedden 
már másodszor volt kénytelen operálni. A beteg 
főtisztviselő állapota 75 évts kora miatt nem 
csekély aggodalmat kelt környezetében.

—  Öngyilkosság. Rémes látványra tért haza 
a napokban Bakos Istvánná velencei asszony. 
E gy év óta betegen fekvő urát az ágy szélén 
ülve találta, melléből ömlött a vér. A z  asszony 
a borzalmas látványra egy rémes sikolylyal esz
méletlenül összeesett. A besiető házbelieknek Ba
kos Istvánjcsak annyit tudott mondani, hogy : ma
gam tettem. A  helyszínére hivott orvos már csak 
a halál beálltát konstatálhatta. Bakos gyógyítha
tatlan betegsége fölötti elkeseredésében követte 
el tettét.

—  Kanyaró. Rácalmáshoz tartozó Kulcs
pusztán a kanyaró járványosán fellépett. A  ha
tóságok részéről a szükséges óvintézkedések meg
tétettek, az alispán az iskolák bezárását elren
delte. '

—  A pénz ördöge. Rettenetes bűnbe kevert 
a pénz ördöge egy pátkai földmives családot. Ifj. 
Csapó Istvánnál nála lakott az édesanyja id. Csapó 
Istvánná született Szőnyegi Erzsébet egy 70 év 
körüli öreg asszony. Ennek a pénzére vágyódott a 
fia, de különösen ennek felesége Kiss Julianna. 
A házastársak nem tudták kivárni az öregasszony 
halálát, elhatározták, hogy elteszik a láb alól. 
Rézgálicot kevertek borába és azt megitatták vele. 
A méreg azonban nem bizonyult elég erősnek, 
mert a rögtöni orvosi segély id. Csapó Istvánnét 
megmentette az életnek. A  méregkeverő férjet és 
feleséget feljelentették a helybeli kir. ügyészségnél.
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, —  Halálozás. Hollósy Ferenc fodrász és
neje megtört szívvel jelentik, hogy 12 hóna
pos leánykájuk, Mariska,. a z ; angyalok honába 
költözött. Temetése pénteken d. u. fél 4 órakor" 

.lesz a Kossuth-utcából. ; 
r —  Lókötő avagy részeg? Ezt a kérdést 
szeretné megfejteni a rendőrség Szívós • György- 
szegszárdi illetőségű cipészsegéd személyiségét 
illetőleg. Szívós György, aki azért jött Székesfe
hérvárra, hogy itt mint póttartalékos bevonuljon 
ezredéhez f. hó 15-én délután a Hollósy-féle 
budai-uti Ősbudavár vendéglő udvarán felült 
.Hammer József helybeli lakos kocsijára és elhaj
tatott. A  sétakocsizás azonban nem sokáig tartott, 
mert Szívós Györgyöt már a budai-uti vámház- 
’nál elfogták és átadták a rendőrségnek. Szívós 
György semmit sem akar tudni a dologról azt 
állitván, hogy részeg volt. A  rendőrség távirati 
kérdést intézett a szegszárdi rendőrséghez Szívós 
G yörgy személyét illetőleg.

—  Esküdtszék. II. nap. —  Gyenei István 
sárkereszturi 52 éves földmives ügyében, aki 
gyújtogatással vádolva került az esküdtek elé, —  
kedden késő este mondták ki a verdiktet. Az 
esküdtek Gyeneit nem találták bűnösnek a vádbeli 
cselekményben, mire a bíróság felmentő Ítéletet 
hozott.. Gyenei Istvánt nyomban szabadlábra he
lyezték.

III. Nap. —  A z esküdtszéki főtárgyalások 
111-ik napján, f. hó 17-én egy 1 <j éves Pál Sándor 
mányi lakos ült a vádlottak padján. Pál Sándor 
bűne az, hogy a múlt év május havában Zim- 
mermann Ignác mányi földmivest egy kővel úgy 
dobta fejbe, hogy az agyhártyagyuladást kapott, 
'amibe pár nap múlva belehalt. Tekintettel a 
vádlott ifjú korára, a kir. ügyész halált okozó 
súlyos testi sértés vétségével vádolta Pál Sándort.
- A z esküdlbiróság a következőkép alakult 
m e g : Elnök : dr. Máder Ferenc. Szavazóbirák : 
■Madarassy István és Siposs Sándor. Jegyző: dr. 
.Igaz Gusztáv. Közvádló: dr. Mendelényi László. 
V édő : dr. Saára Gyula.

Esküdtek: Sigray Sándor, Plossek Ferenc, 
Szalay János, Józsa Ernő, Huber Ágoston, Boné 
Kálmán, Farkas Gyula, Lauturner Ferenc, Fekete 
István, Rák Mihály, Almássy József, Leopold 
Gusztáv. Póíesküdt: Grünfeld Ignác.
. A  vádlott a tárgyalás folyamán azzal véde
kezik, hogy fogalma sem volt arról, hogy egy 
kődobás következtében Zimmermann meg fog 
halni. A kihallgatott tanuk vallomása is Pál Sándor

javára eset. A z esküdtek nem találták bűnösnek 
a vádlottat, mire a bíróság Pál Sándort a vád és 
következményeinek, tefhePalól felmentette.?

VI. nap. Ma az esküdlzéki ciklus utolsó-napján 
Huber Mátyás 44 éves isztiméri földmives ült a 
vádlottak padján, aki ez év április 3 án a tőle 
elváltán élő feleségének kedveset egy bottal úgy 
főbe vágta;-hogy Horn János, a sértétt, még aznap 
belehalt sebébe. .

A z  esküdtbiróság a következőkép alakult 
m eg: E lnök: Dr. Máder Ferenc ; Szavazóbirák: 
Madarassy István és'Siposs Sándor. Jegyző : Dr. 
Békés Gyula. Közvádló; Hrabovszky Aurél kir. 
alügyész. Védő :• D r.' Krausz Emil. Esküdtekül 
kisoroltattak: Plossek Ferenc, Szalay János, 
Lauchs József, Bogya Károly, Huber Ágoston, 
Almássy Jóssef, Paulini Béla, Bognár N. József, 
Rák Mihály, Józsa Ernő, Farkas Gyula, András- 
kovics József. Pótesküdt: Boross Sándor.

Mielőtt a tárgyalás megkezdődött volna 
Hrabovszky Aurél kir. alügyész az iránt tesz in
dítványt, hogy az elnök rendelje el a zárt ülést, 
miután a tárgyalás folyamán a női becsületet 
erősen kompromittáló ügyek fognak szőnyegre 
kerülni. A z  elnök a zárt ülést el is rendeíi, sőt 
még a sajtó képviselőit is távozásra szólítja fe l, 
a m i elég fu ra  és érthetetlen dolog. Az ország- 
gyiiléS' zárt ülésein a h írlapírók jelen lehetnek, de 
a székesfehérvári esküdtbiróság tárgyalásain 
nincs helyük.

—  Dühöngő férj. Súlyos belső és külső 
sérülésekkel szállították a napokban a Szent- 
György közkórházba Antal Istvánná szül. Barabás 
Anna Csirip pusztai lakosnőt. Az asszony egy' 
örökösödési ügy tárgyalása végett járt Székesfe
hérvárott a közjegyzőnél. Mikor hazament részeges 
férje, aki már pénzt várt, követelőzni kezdett 
rajta. A z  asszony azon kijelentésére, hogy pénzt 
majd csak pár hét mülva kapnak, Antal István 
éktelen dühbe jött és egy' kötéllel elverte a fele
ségét, akit a szenvedett sérülések súlyos termé
szete miatt a kórházba kellett szállítani.

—  Egy csók miatt. Biró: lépjen előre kis
asszony ! Neve ?

Panaszosnő: Goldberger Micike.
—  Foglalkozás?
—  Pénztárosnő vagyok a „kék harisnyához" 

címzett kávéházban.
—  Hány éves ?
—  10 múltam.
—  Mikor?

—  (Rövid habozás után) 1890-ben.
—  Tehát 25 esztendős? '  "
—  (Pirulva.) Oh kérem! Csak a jö vő  hó

napban leszek: •■■■■- '
—  Mi az ön panasza? '  ‘
—  Ez az ur (a vádlottra mutat) a kávé- 

hazban többek láttára megcsókolt.
—  Biró: (a vádlotthoz). Hallotta a vádat?

, Vádlott: Igen ; csakhogy az én szerény
véleményem szerint azzal a csókkal még nem 
követtem el becsületsértést. M ert: vagy ól esett a 
kisasszonynak az én csókom, vagy nem. Ha jól 
esett, minek panaszkodik s ha nem jó l esett, akkor 
nekem van okom panaszra, nem neki.

—  Ne okoskodjék. A z én feladatom lesz 
elbírálni: követette el becsületsértést, vagy sem. 
Tehát beismeri, hogy megcsókolta? ‘

—  Kérem : mióta becsületsértés a csók ?
Hiszen ha jogos volna a kisasszony

panasza, akkor a kölcsönös becsületsértés esete 
forogna fenn, ha például engem nyomba vissza
csókolt volna.

—  Csakhogy' nem csókolta vissza.
Arról én nem tehetek. Én bizonyosan 

nem panaszkodnám, ha visszacsókolt volna. Egyéb
iránt tekintetes járásbiró ur ! Többször megtörtént 
már, hogy, a kisasszonyt a kávéházban megcsó
kolták és sohse panaszkodott. Miért fordul épen 
én ellenem?

Panaszosnő: Hazudik!
Vádlott: Bizonyítani tudom.
B iró : Ilyesmit nem lehet bizonyítani . . . 

Kisasszony! Talán megelégednék ön azzal, ha a 
vádlott ünnepélyesen bocsánatot kérne.

Panaszosnő: Egy feltétel alatt: ha ez az 
eset nem kerül az újságokba.

Vádlott: Oh ne tessék félni nem csinálok 
én a kisasszonynak reklámot. Hiszen feleségem van.

Panaszpsnő.;- Pfuj. szégyelje magát L < ...
Vádlott: Azért, hogy feleségem van ! -r
Panaszosnő: Oh nem! Azért, mert felesé

g e  ember létére megcsókolt.
Vádlott: Éppen ez mutatja, hogy ez a csak 

egy apai csók volt. /
Biró: Kérjen tehát bocsánatot.
Vádlott: Bocsásson meg kisasszony: nem 

akartam megsérteni. Csak véletlenül történt, hogy 
ajkam a kegyed ajkához ért. .

Panaszosnő: Hát a cuppanás ?
Vádlott: Azt ünnepélyesen visszavonom..
(A  tárgyalás nyomban véget ér.) •

SHEircLe'trn.érvy-.
A fejlődő kereskedelmi viszonyok, a mindikább önállóságra törekvő ipari tevékenység és a velük járó fokozódó hitel

igények az utóbbi időben úgy a fővárosban, minta vidéken is számos pénzintézet alapítását eredményezték. Nemzetgazdasági 
céljuk az, rendeltetésük főleg oda irányul, hogy kis és közép kereskedők, iparosok az ö érdekeinek megfelelő, hathatós támogatás
ban részesüljenek, hiteligényeik pedig előnyös kamattétel objectiv elbírálás mellett kielégítést nyerjenek. -/

Ugyanezen törekvéstől vezérelve alapítottuk intézetünket és vau szerencsénk értesíteni, hogy működésünket .

I. Iió  SO-aii m i^ h cx tljn k .
- Váltók leszámítolását mindenkor a pénzviszonyokhoz mértén; legelőnyösebben ejtjük; értékpapírok, külföldi utalványdk.
idegen pénzek adás-vételét á legjutányosabban eszközöljük. Betéteket takarékpénztári könyvekre és folyószámlára ez időszerűit 
3.6 »-al kama'oztatunk, megjegyezve, hogy a Í0 “ tökekamat adót a sajátunkból fizetjük. ;

Törlesztéses jelzálogkölcsönöket 10 -15 - 2 0 —25-30— 40 -5 0 -6 0  és 65 év alatt való törlesztésre engedélyezünk.á 
legelőnyösebb kamatláb mellett, változatlan, állandó annuitással, mely egyeulő, előzetes, félévi részletekben fizetendő. A kölcsöü- 

kérvénynek tartalmaznia k e ll: .
1. a kölcsönkérő nevét, polgári állását és pontos lakcímét; ;
2. a kért kölcsön összeget

. 3. a törlesztési időtartamot . . : . -
: 4. a jelzálogul felajánlott ingatlan megjelölését. • • •' ■ ■-■■■■

A kérvényhez csatolandó: a legújabb keletű telekkön) vi kivonat; hitelesített kataszteri birtok iv ek ; házaknál pedig
az adókönyv, hitelesített házbérjövedelmi vallomás és tüzbiztositási kötvény. , » ■

Intézetünk a legmesszebb menő előzékenységet tanúsít úgy a jelzálogkölcsönök, valamint bármely bankszerü ügyletek 
lebonyolítása körül és mindenkor szem előtt tartja t. ügyfelei érdekeinek megóvását.. ; ^  • * í > ■ > * .

Közgazdasági Bank és Takarékpénztár részvény-társaság
Nádor-utca 17. sz.
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